



Paper : II

Subject : MANAGEMENT

Subject Code : 10

Roll No. [] [] [] [] [] [] [] []

(Figures as per admission card)

OMR Sheet No. : _____

BOOKLET SERIAL NO.

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 100

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ನೂರು (100) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಕ್ಚರ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಿಕೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.

ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)

(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಿಲ್ಲದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMRನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದುನಾಣ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of Hundred multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside this Booklet. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator, electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ (ನಿರ್ವಹಣಾ) ಶಾಸ್ತ್ರ

ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ನೂರು (100) ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

- ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂಘಟಿಸುವ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
 - ನಾಯಕತ್ವದ ವಿಕಸನ
 - ಅಗತ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ವರ್ಗೀಕರಣ
 - ಗುರಿಗಳ ಸಾಧನೆಗೆ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಗುಂಪಾಗಿಸುವಿಕೆ
 - ಪ್ರತಿ ಗುಂಪನ್ನು ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಬಂಧಕನೋರ್ವನಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಸುವುದು
- ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಸಂಘಟನೆ ತಂಡ ನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಯೋಜನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 - ಅಂತಿಮ ಫಲಿತಾಂಶಗಳತ್ತ ಮುಖ ಮಾಡಿರುವುದು
 - ವೃತ್ತಿಪರ ಸತ್ಯತೆ ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ
 - ಸ್ಥಿರ ಉತ್ಪನ್ನ-ಲಾಭ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
 - ಕೆಳಹಂತವೊಂದರಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ
- ಉದ್ದಿಮೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವವರಿಗೆ ಅಧೀನ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವವರ ಮೇಲಿನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಪಷ್ಟವಾದಂತೆ, ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಂಘಟನಾ ಸಂವಹನಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
 - ಸ್ಕಾಲರ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - ಪೀಟರ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - ಮರ್ಫಿಸ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 - ಅನುಜ್ಞೆಗಳ ಐಕ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ

- ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕಡಿಮೆ ಆರಂಭಿಕ ಬೆಲೆಯು ಹೊಸ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಸಮೂಹ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಪ್ರಧಾನ ಸಾಧನ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಉದ್ದಿಮೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವಿಪರೀತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಹೊಸ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸುತ್ತವೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

 - (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 - (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ
 - (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 - (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿನ ಕರ್ತವ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
 - ಕರ್ತವ್ಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ
 - ಕಟ್ಟುಪಾಡು ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ
 - ನಿಯಮಾಧಾರಿತ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ
 - ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ

ಸಂಕೇತಗಳು :

 - III ಮತ್ತು II
 - I ಮತ್ತು III
 - II ಮತ್ತು IV
 - I, II ಮತ್ತು III

**MANAGEMENT****Paper – II**

Note : This paper contains **hundred (100)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following is not one of the contents of organizing ?
 - (A) The Development of Leadership
 - (B) The identification and classification of required activities
 - (C) The grouping of activities necessary to attain objectives
 - (D) The assignment of each group to a manager with the authority necessary to supervise it
2. One of the following is not an advantage of matrix organization grouping
 - (A) Oriented towards end results
 - (B) Professional identification is maintained
 - (C) Pin point product-profit responsibility
 - (D) Places responsibility at a lower level
3. The clearer the line of authority from the ultimate management position in an Enterprise to every subordinate position, the clearer will be the responsibility for decision making and the more effective the organizational communication, is expected by
 - (A) Scalar Principle
 - (B) Peter's Principle
 - (C) Murphy's Principle
 - (D) Unity of Command Principle
4. **Assertion (A) :** Low initial price is regarded as the principal means for entering into mass market for some new product.
Reason (R) : Firms generally enter into production of new products with excess capacity of the plant initially.
Codes :
 - (A) (A) is correct but (R) is wrong
 - (B) (A) is wrong but (R) is correct
 - (C) (A) and (R) both are correct and (R) is right explanation of (A)
 - (D) (A) and (R) both are correct but (R) is not right explanation of (A)
5. Deontological theory of ethics is concerned with which of the following ?
 - I. Duty ethics
 - II. Obligation ethics
 - III. Rule based ethics
 - IV. Classical ethics**Codes :**
 - (A) III and II
 - (B) I and III
 - (C) II and IV
 - (D) I, II and III



6. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಐಸೋಕ್ವಾಂಟ್ (ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಸ್ಥಿರ ಪ್ರಮಾಣ ಸೂಚಕ) ಮ್ಯಾಪ್‌ನಲ್ಲಿ ಏಣು ರೇಖೆಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಸಲುವಳಿಗಳ (ಇನ್‌ಪುಟ್) ಇತ್ಯಾತ್ಮಕ ಉತ್ಪಾದಕತೆಗೆ ಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ಹೇರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಐಸೋಕ್ವಾಂಟ್‌ಗಳು ಹೇರುವ ಮಿತಿಯಾಚೆ ಸಲುವಳಿಯ (ಇನ್‌ಪುಟ್) ಬಳಕೆಯು ಹೆಚ್ಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಐಸೋಕ್ವಾಂಟ್‌ಗಳು ಇತ್ಯಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಜಾರುತ್ತವೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R)(A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R)(A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
 (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

7. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|-------------------------------|---|
| a. ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. | 1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯ |
| b. ಕಾರಕ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. | 2. ವಿದೇಶದಿಂದ ಆದಾಯದ ಎನ್‌ಡಿಪಿ ಪ್ಲಸ್ ನಿವ್ವಳ ಹರಿವು |
| c. ಕಾರಕ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಎನ್‌ಎನ್‌ಪಿ | 3. ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಹಣ ಮೌಲ್ಯ |
| d. ಎನ್‌ಎನ್‌ಪಿ | 4. ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದಿಮೆಗಳಿಂದ ಸೇರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಟ್ಟು ಸಮಗ್ರ ಮೌಲ್ಯ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	3	4	1	2
(C)	3	4	2	1
(D)	1	4	3	2

8. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವವುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದೂ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- I. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಆತ್ಮಸಾಕ್ಷಿ
- II. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಪೌರತ್ವ
- III. ಸ್ಪಂದಿಸುವ ವ್ಯವಹಾರ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I ಮತ್ತು II
 (B) I, II ಮತ್ತು III
 (C) I ಮತ್ತು III
 (D) II ಮತ್ತು III

9. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

(ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮಾದರಿಗಳು)

(ಮಹತ್ವ)

- | | |
|----------------------------|---|
| a. ನೈತಿಕ ಮಾದರಿ | 1. ಖಾಸಗಿ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಮಿತಿಗೊಂಡ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ |
| b. ರಾಜ್ಯನಿಯಂತ್ರಣವಾದಿ ಮಾದರಿ | 2. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಬದ್ಧತೆ |
| c. ಉದಾರವಾದಿ ಮಾದರಿ | 3. ರಾಜ್ಯಸ್ವಾಮಿತ್ವ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತವೆ |
| d. ಸ್ಟೇಕ್‌ಹೋಲ್ಡರ್ ಮಾದರಿ | 4. ಕಂಪನಿಗಳು ಗ್ರಾಹಕರ (ಗಿರಾಕಿಗಳ) ಸಮುದಾಯ ಇತ್ಯಾದಿಯವರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸುತ್ತವೆ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	3	1	4
(B)	2	1	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	1	3	2	4



6. **Assertion (A)** : Ridge lines in isoquant map set the limits for the positive productivity of the respective inputs used in the production process.

Reason (R) : Isoquants will slope positively if the use of an input is increased beyond the limit set by the ridge lines.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is wrong
- (D) (A) is wrong but (R) is correct

7. Match the following :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------------|--|
| a. GDP | 1. National income |
| b. GDP at factor cost | 2. NDP plus net flow of income from abroad |
| c. NNP at factor cost | 3. Money value of goods and services produced |
| d. NNP | 4. Total gross value added by all enterprises in the economy |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 1 | 4 | 3 | 2 |

8. Which among the following are also called Corporate Social Responsibility ?

- I. Corporate Conscience
- II. Corporate Citizenship
- III. Responsive Business

Codes :

- (A) I and II
- (B) I, II and III
- (C) I and III
- (D) II and III

9. Match the following :

List – I

List – II

(CSR Models)

(Emphasis)

- | | |
|----------------------|--|
| a. Ethical Model | 1. Corporate responsibility limited to private owners |
| b. Statist Model | 2. Voluntary Commitment by Companies to Public Welfare |
| c. Liberal Model | 3. State ownership and legal requirements determine Corporate responsibilities |
| d. Stakeholder model | 4. Companies respond to the need of customers, community etc. |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (B) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (D) | 1 | 3 | 2 | 4 |



10. ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಿಂತ ಯಾವುದೋ ಬೇರೆ ವಿಧದಲ್ಲಿ ವಿಕೃತಿಗೊಳಿಸುವ ಸಾಂಕೇತಿಕ ವಿಘ್ನಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಪ್ರತಿಬಂಧಕವು

- (A) ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ
- (B) ಶಾರೀರಿಕ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ
- (C) ಭಾಷಾಪ್ರಯೋಗ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ
- (D) ಜ್ಞಾನಗ್ರಹಣ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ

11. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಾದರಿಯಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟ ವರ್ತನೆಯು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಶಕ್ತಿಯುತ ಸಾಧನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಾರಣ (R) : ಇತರರ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಪರಿವೀಕ್ಷಿಸಿ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಅದೇ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುತ್ತಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕವಾಗಿ ಕಲಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R)(A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R)(A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

12. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಮೂನೆ 'A' ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ (D)ಯ ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಮ್ಮೆಲೇ ಯೋಚಿಸಲು ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಶ್ರಮಿಸುವುದು
- (B) ಅಪರಾಧ ಪ್ರಚ್ಛೆಯಿಲ್ಲದೆ ಆರಾಮವಾಗಿರಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದು
- (C) ತಾವು ಗಳಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣದ ಪರಿಗಣನೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಅಳೆಯುವ ಗೀಳು
- (D) ಯಾವಾಗಲೂ ನಡೆಯುತ್ತಾ ಮತ್ತು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ತಿನ್ನುತ್ತಾ ಚಲಿಸುವುದು

13. ಸರಿಯಾದ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಹರಿವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ :

- i. ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಸಂಚಯ (ಪೂಲ್) ಉತ್ಪಾದಿಸುವುದು
- ii. ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು
- iii. ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- iv. ಕೊಡುಗೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) i ii iii iv
- (B) i iii ii iv
- (C) iii i ii iv
- (D) i ii iv iii

14. ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮತ್ತಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಆಂತಿಕ ಮಾಲೀಕತ್ವ ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಅವರಿಗೆ ಇನಾಮು ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ಹೈ ಫ್ಲೈಯರ್ ಯೋಜನೆ
- (B) ಸ್ಟರ್ಲಿಂಗ್ ಪ್ರಾಶ್ನಾಟ್ ಯೋಜನೆ
- (C) ಉದ್ಯೋಗಿ ಸ್ಟಾಕ್ ಆಯ್ಕೆ ಯೋಜನೆ
- (D) ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಂ

15. ಜ್ಞಾನಗ್ರಹಣ ಅಪಶ್ರುತಿ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಒಂದು

- (A) ಮೌಲ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (B) ಕಲಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (C) ಸ್ಥಿರತೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (D) ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ

16. ಕೆಲಸಗಾರ ತನ್ನ ನಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾಂಸದೊಂದಿಗೆ ಉಣಬಡಿಸುವಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಆತ ಘಂಟೆಯೊಂದನ್ನು ಬಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಾಯಿಗಳು ಘಂಟೆಯ ಧ್ವನಿಗೆ ಜೊಲ್ಲು ಸುರಿಸುತ್ತವೆ. ಘಂಟೆಯ ನಾದವು _____ ಆಗಿದೆ.

- (A) ಒಂದು ನಿರುಪಾಧಿಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ
- (B) ಒಂದು ನಿರುಪಾಧಿಕ ಉತ್ತೇಜಕ
- (C) ಒಂದು ಉಪಾಧಿಕ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ
- (D) ಒಂದು ಉಪಾಧಿಕ ಉತ್ತೇಜಕ



10. The barrier resulting in the symbolic obstacles that distorts the sent message in some other way than intended is

- (A) Psychological barrier
- (B) Physical barrier
- (C) Semantic barrier
- (D) Cognitive barrier

11. **Assertion (A) :** Modeled behavior is not a powerful learning tool for employees.

Reason (R) : Individuals learn vicariously by observing others behavior and patterning their own behavior similarly.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

12. Which of the following is not trait of Type 'A' Personality (D) ?

- (A) Strive to think or do two or more things at once
- (B) Can relax without guilt
- (C) Are obsessed with measuring their success in terms of how many or how much of everything they acquire
- (D) Are always moving walking and eating rapidly

13. Identify the correct recruitment process flow :

- i. Generate applicant pool
- ii. Evaluate
- iii. Job analysis
- iv. Offer

Codes :

- (A) i ii iii iv
- (B) i iii ii iv
- (C) iii i ii iv
- (D) i ii iv iii

14. The process of rewarding employees by giving them part ownership in the company, which further enhances their performance is called

- (A) High flyer scheme
- (B) Golden parachute scheme
- (C) Employee stock option scheme
- (D) Retention planning scheme

15. Cognitive Dissonance theory is a

- (A) Value theory
- (B) Learning theory
- (C) Consistency theory
- (D) Critical theory

16. Whenever Parlor fed his dogs with meat, he rang a bell. The dogs salivated to the ringing of the bell. The ringing of the bell is

- (A) an unconditioned response
- (B) an unconditioned stimulus
- (C) a conditioned response
- (D) a conditioned stimulus



17. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಪರಿಭಾಷೆ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ವಿವರಣೆ)
a. HR ದರ್ಶನ	1. ಜನರನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರರೂಪದ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
b. HR ಆಚರಣೆ	2. HRM ಹೋಗಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪಥವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು
c. HR ನೀತಿ	3. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಮೌಲ್ಯಗಳು, ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯೂಹಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು
d. HR ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ	4. ಜನರನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಮಾರ್ಗಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	1	3	4
(C)	1	4	3	2
(D)	2	4	1	3

18. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಅಹಂಸ್ಥಿತಿ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಜೀವನ ಕಥನ)
a. ತಂದೆ/ತಾಯಿ	1. ಅನುಭವಿಸಿದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
b. ವಯಸ್ಕ	2. ಕಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
c. ಶಿಶು	3. ಮನನಗೈದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c
(A)	2	1	3
(B)	3	2	1
(C)	2	3	1
(D)	3	1	2

19. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಉದ್ಯೋಗವಿನ್ಯಾಸವು ಕಾರ್ಯಗಳು, ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು, ಕೆಲವು ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಒಂದು ಘಟಕವಾಗಿ ಸಂಘಟಿಸಲು ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಉದ್ಯೋಗ ಹಂಚಿಕೆ ಎಂಬುವುದು ಸಂಘಟನಾ ಉತ್ಪನ್ನತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಿ ತೃಪ್ತಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಕೊರತೆಯ ನೆಲೆಗಟ್ಟಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A)	(A) ಮತ್ತು (R) ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B)	(A) ಮತ್ತು (R) ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
(C)	(A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (R) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ
(D)	(A) ಅಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ



17. Match the following :

List – I (Terminology)	List – II (Explanation)
a. HR Philosophy	1. Over arching values and guiding principles adopted in managing people
b. HR Practice	2. Defining the direction in which HRM intends to go
c. HR Policy	3. Guidelines defining how the values, principles and strategies should be applied and implemented in specific areas of Human resource management
d. HR Strategy	4. Informal approaches used in managing people

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	1	3	4
(C)	1	4	3	2
(D)	2	4	1	3

18. Match the following :

List – I (Ego State)	List – II (Version of Life)
a. Parent	1. Felt Concept
b. Adult	2. Taught Concept
c. Child	3. Thought Concept

Codes :

	a	b	c
(A)	2	1	3
(B)	3	2	1
(C)	2	3	1
(D)	3	1	2

19. **Assertion (A)** : Job design involves conscious effort to organize tasks, duties and responsibilities into a unit of work to achieve certain objectives.

Reason (R) : Job allocation is the foundation of organisational productivity and employee satisfaction or lack thereof.

Codes :

- (A) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true and (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



20. ಒಂದು ಜನಸಮೂಹದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯೀಕರಣವು _____ ಆಗಿದೆ.

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ಗ್ರಹಿಕೆ
- (B) ವೈದೃಶ್ಯ ತೋರಿಸುವುದು
- (C) ಬಿಂಬಿಸುವುದು
- (D) ರೂಢಿ ಮಾದರಿಗೊಳಿಸು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಗದ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಓದಿ 21 ರಿಂದ 25 ರ

ತನಕದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

ರಜತ್ ಮತ್ತು ರಮ್ಯಾ ಇನ್‌ಫೋಸಿಸ್‌ನ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಉದ್ಯೋಗಿಯ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಮಟ್ಟವು ಸಂತ್ಯಾಪ್ತಿ-ವಹಿವಾಟಿನ ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ ಎಂದು ತಿಳಿಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಸಂತ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮಟ್ಟವು, ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಹಿವಾಟಿನ ಭವಿಷ್ಯ ನುಡಿಯುವಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರಜತ್ ಓರ್ವ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಶೀಲ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಆತನನ್ನು ವೇತನ ಏರಿಕೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಪ್ರೇರಕಗಳಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ಆತನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ತದ್ವಿರುದ್ಧವಾದದ್ದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಓರ್ವ ಉದ್ಯೋಗಿ ರಮ್ಯಾಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ಸುಧಾರಿಸಲು ಆಕೆಯಿಂದ ಪ್ರಯತ್ನವೇ ನಡೆದಿಲ್ಲ. ನಿಜವಾಗಿಯೂ, ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತ್ಯಜಿಸುವಂತೆ ಆಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಒತ್ತಡಗಳ ಪೂರ್ವ ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳು ಇದ್ದವು.

21. ರಜತ್ ಮತ್ತು ರಮ್ಯಾರ ಸದ್ಯದ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (A) ತಂಡ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (B) ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (C) ಕುಂದುಕೊರತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (D) ಸಂಭಾವ್ಯತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

22. ರಮ್ಯಾಳ ರಾಜೀನಾಮೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಕೆಯೊಂದಿಗೆ ನಡೆಸಲಾಗುವ ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಅಪ್ಪೊದೇಶ
- (B) ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಸಂದರ್ಶನ
- (C) ನಿರ್ಗಮನ ಸಂದರ್ಶನ
- (D) ಉದ್ಯೋಗಿ ಸಂದರ್ಶನ

23. ರಜತ್‌ನ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯತ್ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಗೆ ಆತನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕೇಂದ್ರಿತ ಮಾರ್ಗ
- (B) ಸಂಭವನೀಯತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (C) ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- (D) 360 ಡಿಗ್ರಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

24. ವಾಸ್ತವ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂದು ನವೀನ ಕೌಶಲವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ನೆರವಾಗುವಲ್ಲಿ ಬಳಸಲ್ಪಡುವಂಥವುಗಳಿಗೆ ಸಮನಾದ ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಾಸ್ತವ ಕಾರ್ಯತಾಣದಿಂದ ದೂರ ಒಯ್ಯುವ ಕೆಲಸನಿರತ ಸನ್ನಿವೇಶವನ್ನು ಪುನರಾವರ್ತಿತವಾದ ವಿಧಾನವು ಇದಾಗಿದೆ

- (A) ಉದ್ಯೋಗ ಸೂಚನೆ ತರಬೇತಿ
- (B) ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ ತರಬೇತಿ
- (C) ಅಭ್ಯಾಸಾರ್ಥಿ
- (D) ನಡುಮನೆ (ವೆಸ್ಟಿಬೆಲ್) ತರಬೇತಿ

25. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅರ್ಹತೆ ಮ್ಯಾಪಿಂಗ್‌ಗೆ ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ ಬಳಸಲ್ಪಡುವ ವಿಧಾನ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸಂದರ್ಶನಗಳು
- (B) ಸೇರಿಸುವಿಕೆ
- (C) ಕಾರ್ಯವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ
- (D) ಉದ್ಯೋಗ ವಿವರಣೆಯ ಬಳಕೆ

26. ಸಂಘಟನೆಯೊಂದರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಹಂತಗಳ ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮ ಯಾವುದು ?

- I. ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ
- II. ಸಂಘಟನೆಯ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆಮಾಡುವುದು
- III. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಹೊಸ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವುದು
- IV. ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಾತ್ಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) III, IV, I, II
- (B) II, III, IV, I
- (C) II, IV, I, III
- (D) III, I, IV, II



20. Generalisation about a group of people is
- (A) Social Perception
 - (B) Contrasting
 - (C) Projection
 - (D) Stereotyping

Read the passage below and answer the questions from 21 to 25 :

Rajat and Ramya work in the Research and Development department at Infosys. It is known that an important moderator of the satisfaction-turnover relationship is the employee's level of performance. Specifically, level of satisfaction is less important in predicting turn-over for superior performers. Rajat is a high performer and the organization has considered him for pay rise and other forms of motivation. His capabilities are assessed for promotion. Just the opposite applies to Ramya who is a poor performer. No attempt is made by her to improvise. In fact, there were even instances of subtle pressures to encourage her to quit in the past.

21. The process of evaluating Rajat and Ramya's current performance is called
- (A) Team appraisal
 - (B) Performance appraisal
 - (C) Grievance appraisal
 - (D) Potential appraisal
22. In the event of Ramya's resignation the process of having a discussion with her is called
- (A) Counselling
 - (B) Unstructured Interview
 - (C) Exit Interview
 - (D) Employee Interview
23. The method of assessing Rajat's capability for future prospects in his job is called
- (A) Assessment centre approach
 - (B) Potential appraisal
 - (C) Performance appraisal
 - (D) 360 degree appraisal
24. A method which duplicates on-the-job situation away from the actual worksite with machinery and equipment similar to those used in the actual production or operation and used to help employees acquire a new skill is
- (A) Job instruction training
 - (B) Training centre training
 - (C) Apprenticeship
 - (D) Vestibule training
25. What is not a method used in combination for competency mapping ?
- (A) Interviews
 - (B) Induction
 - (C) Task analysis workshop
 - (D) Use of job description
26. What is the correct sequence of steps in an Organisation Development Process ?
- I. Evaluation of the effects of intervention
 - II. Diagnosis of the state of organisation
 - III. Introduce new interventions as needed
 - IV. Use interventions to correct problems and realise opportunities
- Codes :**
- (A) III, IV, I, II
 - (B) II, III, IV, I
 - (C) II, IV, I, III
 - (D) III, I, IV, II



27. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಮಾಸ್ಲೋರವರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ಶ್ರೇಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮಟ್ಟಗಳು)
a. ಸ್ವ-ಯಥಾರ್ಥೀಕರಣ	1. ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ
b. ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ	2. ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು
c. ಸೇರ್ಪಡೆ ಭಾವನೆ	3. ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತಗೊಂಡಿರುವುದು
d. ಭದ್ರತೆ	4. ಗರಿಷ್ಠ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವಿಕೆ
e. ಉಳಿಯುವಿಕೆ	5. ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d	e
(A)	3	5	4	2	1
(B)	4	3	5	2	1
(C)	4	5	2	1	3
(D)	1	2	3	4	5

28. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (OD ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ತಾಂತ್ರಿಕತೆ)
a. ವೈನ್ಯಾಸಿಕ ಸಂಘಟನಾ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು	1. ಸಂಘಟನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪ್ರತಿಫಲಿಸುವುದು
b. ಸಮಗ್ರ OD ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ	2. ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ
c. ತಂಡ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು	3. ಟೆಕ್ನಾ ಎಂ
d. ಅಂತರ್‌ತಂಡ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು	4. ಮುಖಾಮುಖಿ ಸಭೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	3	4	2
(B)	3	4	2	1
(C)	2	3	1	4
(D)	3	2	4	1

29. ILO ವರ್ಗೀಕರಣದ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಮಿಕ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಲಾಭಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾದುದು ?

- ಕ್ಯಾಂಟೀನ್
- ಸಮವಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ದಿರಿಸು
- ಗೃಹ ಸೌಕರ್ಯಗಳು
- ರಜೆ ಪ್ರಯಾಣ ಸೌಕರ್ಯಗಳು
- ವೃತ್ತಿಪರ ತರಬೇತಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- I, II, III
- II, III, V
- I, III, IV
- III, IV, V

30. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯಲ್ಲಿ ಭೂಕೇಂದ್ರಿತ ಸಂಘಟನೆಗಳು ಈ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

- ಸ್ವದೇಶಿ ಪ್ರಬಂಧಕರು
- ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬಳಕೆ ಸಾಧ್ಯ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಜನರು
- ಅತಿಥೇಯ ದೇಶದ ಪ್ರಬಂಧಕರು
- ಪ್ರದೇಶದೊಳಗಿನ ದೇಶಗಳಿಂದ ಪ್ರಬಂಧಕರು

31. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಮಾಲೀಕರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ದಾಖಲಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಾರಣ (R) : ವ್ಯವಹಾರ ಸಪ್ತಾ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಕಂಪನಿಯೂ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಿರುವ ಒಂದು ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಘಟಕ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯಗಳಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ
- (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R)(A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸುಳ್ಳಾಗಿದೆ
- (A) ಸುಳ್ಳಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ



27. Match the following :

List – I (Maslow’s hierarchy of needs)	List – II (Engagement levels)
a. Self-actualization	1. Not engaged
b. Recognition	2. Almost engaged
c. Belongingness	3. Disengaged
d. Security	4. Highly engaged
e. Survival	5. Engaged

Codes :

	a	b	c	d	e
(A)	3	5	4	2	1
(B)	4	3	5	2	1
(C)	4	5	2	1	3
(D)	1	2	3	4	5

28. Match the following :

List – I (OD Interventions)	List – II (Technique)
a. Structural interventions	1. Organizational Mirroring
b. Comprehensive OD interventions	2. Process Consultation
c. Team interventions	3. TQM
d. Intergroup interventions	4. Confrontation meeting

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	3	4	2
(B)	3	4	2	1
(C)	2	3	1	4
(D)	3	2	4	1

29. As per the ILO classification which of the following labour welfare benefits are extra-mural ?

- I. Canteen
- II. Uniforms and Protective clothing
- III. Housing facilities
- IV. Leave travel facilities
- V. Vocational training

Codes :

- (A) I, II, III
- (B) II, III, V
- (C) I, III, IV
- (D) III, IV, V

30. In International Human Resource Management, geocentric organisations are staffed with

- (A) Home Country Managers
- (B) The best people where they can be utilised the best
- (C) Host Country Managers
- (D) Managers from nations within the region

31. **Assertion (A) :** Personal transactions of the owners of the business are not recorded in the books.

Reason (R) : According to the business entity concept, each business enterprise is considered as an accounting unit separate from owners.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



32. ವಹಿವಾಟಿನ ಅನುಪಾತವು ದಾಸ್ತಾನಿನ ನಾಲ್ಕು ಪಟ್ಟಾದರೆ ಹೊಂದಿರುವ ಅವಧಿಯು ಏನಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) 4 ತಿಂಗಳುಗಳು (B) 3 ತಿಂಗಳುಗಳು
 (C) 2 ತಿಂಗಳುಗಳು (D) 8 ತಿಂಗಳುಗಳು

33. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಶೂನ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿಲ್ಲ
 (A) ಘಟಕವೊಂದರ ಮಾರಾಟ ದರ
 (B) ಘಟಕವೊಂದರ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಬೆಲೆ
 (C) ಒಟ್ಟು ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆ
 (D) ಮಾರಲ್ಪಟ್ಟ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

34. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I		ಪಟ್ಟಿ - II	
a. ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ ಹಣಕಾಸು	1. ಹೊಸ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು	2. ದ್ರವತೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ	3. ಪತ್ತಿನ ಪತ್ರ
b. ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ ಮಾರ್ಗ	4. ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸ	3. ಪತ್ತಿನ ಪತ್ರ	4. ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸ
c. ಶೂನ್ಯಾಧಾರ ಬಜೆಟಿಂಗ್			
d. ಅಗ್ನಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಅನುಪಾತ			

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	1	2
(C)	2	3	4	1
(D)	3	2	4	1

35. ನೆಟ್ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಇನ್‌ಕಮ್ (NOI) ಮಾರ್ಗ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಲ/ಶೇರಿನ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಳದೊಂದಿಗೆ ಷೇರುದಾರರ ಆರ್ಥಿಕತೆ ನಷ್ಟ ಸಾಧ್ಯತೆಯು (risk)
 (A) ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ
 (B) ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ
 (C) ಬದಲಾವಣೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (D) ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸುತ್ತದೆ

36. ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಸಂಪತ್ತು ಗರಿಷ್ಠೀಕರಣದ ಗುರಿಯು ಇದನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ
 (A) ಹುಟ್ಟುವುಗಳ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರಿಸ್ಕ್
 (B) ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಹುಟ್ಟುವುಗಳ ಕಾಲಾವಧಿಗಳು
 (C) ಅಲ್ಪ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಷೇರೊಂದರ ಗಳಿಕೆ
 (D) ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಹುಟ್ಟುವುಗಳ ಮೊತ್ತ

37. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I		ಪಟ್ಟಿ - II	
a. ವಾಪಾಸು ಖರೀದಿ ಷೇರುಗಳು	1. ನಿರ್ವಹಣೆ ಚಟುವಟಿಕೆ	b. ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ	2. ಹಣಕಾಸು ಚಟುವಟಿಕೆ
c. ಪೂರೈಕೆದಾರರ ನಗದು ಪಾವತಿ	3. ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆ	d. ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ	4. ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	4	1
(C)	2	4	1	3
(D)	1	3	4	2

38. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- I. ಟ್ರೇಡ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ (ವ್ಯಾಪಾರ ಸಾಲ) ಎಂಬುವುದು ಹಣಕಾಸು ಪೂರೈಕೆಯ ಒಂದು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಮೂಲವಾಗಿದೆ
- II. ಟ್ರೇಡ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್‌ನ ವೆಚ್ಚ ಇರುವುದಿಲ್ಲ
- III. ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಬ್ಯಾಲನ್‌ಶೀಟು ಫೈನಾನ್ಸಿಂಗ್‌ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗಡೆ ಇದೆ
- IV. ನಿಧಿ ಪಡೆಯಲು ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರಬೇಕಾದವುಗಳ ನೇರ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A)	I	II	III	IV
(B)	I	III	IV	
(C)	II	III	IV	
(D)	I	II	III	



32. What would be the holding period, if the turnover ratio is four times the stock ?
 (A) 4 months (B) 3 months
 (C) 2 months (D) 8 months

33. Break-even is not affected with changes in
 (A) Sales price per unit
 (B) Variable cost per unit
 (C) Total fixed cost
 (D) Number of units sold

34. Match the following and suggest correct codes.

List – I

- a. Working capital finance
- b. Net Income Approach
- c. Zerobase budgeting
- d. Acid test ratio

List – II

- 1. Making new estimates
- 2. Liquidity analysis
- 3. Letter of credit
- 4. Capital structure

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	1	2
(C)	2	3	4	1
(D)	3	2	4	1

35. According to Net Operating Income (NOI) approach, with increase in Debt/Equity ratio the financial risk of the equity holders
 (A) Decreases
 (B) Increases
 (C) No change
 (D) Depends on degree of leverage

36. A firm's goal of wealth maximization does not take into consideration
 (A) Risk related to uncertainty of returns
 (B) Timings of expected returns
 (C) Earning per share in short run
 (D) Amount of returns expected

37. Match the following and suggest the correct codes.

List – I

- a. Buy back of shares
- b. Interest received on long term investment
- c. Cash payment of suppliers
- d. Purchase and sale of goods

List – II

- 1. Operating activity
- 2. Financing activity
- 3. Business activity
- 4. Investing activity

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	4	1
(C)	2	4	1	3
(D)	1	3	4	2

38. Which one of the following are correct ?
 I. Trade credit is a spontaneous source of financing
 II. There is no cost of trade credit
 III. Factoring with recourse is off Balance Sheet financing
 IV. Factoring involves the outright sale of receivables at discount to factor for obtaining funds

Codes :

(A)	I	II	III	IV
(B)	I	III	IV	
(C)	II	III	IV	
(D)	I	II	III	



39. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಏರುಗತಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆ (ಆಪರೇಟಿಂಗ್) ಅನುಪಾತವೊಂದು ಕಂಪನಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲಕರ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಅಧಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಅನುಪಾತವೊಂದು ನಿರ್ವಹಣೇತರ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಭರಿಸಲು ಒಂದು ಅಧಿಕ ಅಂಚನ್ನು (ಮಾರ್ಜಿನ್) ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯ ಆಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸತ್ಯ ಆಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (C) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸುಳ್ಳು
 (D) (A) ಸತ್ಯ (R) ಸುಳ್ಳು

40. ಕೆಳಗಿನ ದತ್ತಾಂಶದಿಂದ ಮಾರಾಟ ವೊತ್ತದ ಪರಿಗಣನೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಶೂನ್ಯದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಹಾಕಿರಿ.

ಮಾರಾಟ ದರ (ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ) ರೂ. 20

ಯೂನಿಟೊಂದರ ವ್ಯತ್ಯಯಶೀಲ

ತಯಾರಿಕಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 11

ಯೂನಿಟೊಂದರ ವ್ಯತ್ಯಯಶೀಲ

ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 3

ಸ್ಥಿರ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ ಓವರ್‌ಹೆಡ್‌ಗಳು 5,40,000
(ವರ್ಷವೊಂದಕ್ಕೆ)

ಸ್ಥಿರ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ 2,52,000
(ವರ್ಷವೊಂದಕ್ಕೆ)

- (A) ರೂ. 24,50,000
 (B) ರೂ. 25,00,000
 (C) ರೂ. 26,40,000
 (D) ರೂ. 25,25,000

41. ಹುಟ್ಟುವಳಿಯ ಅಗತ್ಯ ದರವು ಕೂಪನ್‌ದರ ಬಾಂಡ್‌ಗಿಂತ ಅಧಿಕತಮ ಇರುವಾಗ, ಬಾಂಡ್ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಇದರ ಮೇರೆಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ
 (B) ಹೆಚ್ಚು ದರದಲ್ಲಿ
 (C) ಸಮ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ
 (D) ಅಗತ್ಯ ದರದಲ್ಲಿ

42. ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- I. ಷೇರುದಾರರ ಸಮ್ಮತಿ
 II. ದಾಖಲೆ ದಿನಾಂಕ
 III. ಮಂಡಳಿಯ ಸಮ್ಮತಿ
 IV. ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿ
 V. ಪಾವತಿಯಾಗದ ಡಿವಿಡೆಂಡ್‌ನ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) IV V III I II
 (B) I II III IV V
 (C) III I II IV V
 (D) III IV V I II

43. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- I. ಪುಸ್ತಕ ಮೌಲ್ಯವು ಬಾಹ್ಯ ಋಣಗಳನ್ನು ಕಳೆದ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯವಾಗಿದೆ.
 II. ಗಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿರುವಾಗ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಸೋಡೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವು ಮಾರ್ಗವು (ವಿಧಾನವು) P/E ಅನುಪಾತ ಮಾರ್ಗಕ್ಕಿಂತ ಶ್ರೇಷ್ಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 III. ಸೊತ್ತು ಆಧಾರಿತ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಪಾವತಿಯಾಗದ ಡಿವಿಡೆಂಡುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಋಣಭಾರ ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.
 IV. ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಫಲ ನೀಡಬಹುದಾದ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I II III
 (B) II III IV
 (C) I II IV
 (D) I II III IV



39. Assertion (A) : A high operating ratio indicates favourable position for a company.

Reason (R) : A high operating ratio leaves a high margin to meet non operating expenses.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) Both (A) and (R) are false
- (D) (A) is true (R) is false

40. From the following data calculate Break-even expressed in terms of amount of sale.

Sales Price (per unit)	Rs. 20
Variable manufacturing cost per unit	Rs. 11
Variable selling cost per unit	Rs. 3
Fixed factory overheads (per year)	5,40,000
Fixed selling cost (per year)	2,52,000

- (A) Rs. 24,50,000
- (B) Rs. 25,00,000
- (C) Rs. 26,40,000
- (D) Rs. 25,25,000

41. When the required rate of return is greater than the coupon rate bond will be valued at

- (A) Discount
- (B) Premium
- (C) Par value
- (D) Required Rate

42. Arrange the steps in dividend payment procedure in sequence.

- I. Shareholders approval
- II. Record date
- III. Board's approval
- IV. Dividend payment
- V. Transfer to unpaid dividend account

Codes :

- (A) IV V III I II
- (B) I II III IV V
- (C) III I II IV V
- (D) III IV V I II

43. Which of the following statements are correct ?

- I. Book value is the total value of all valuable assets including fictitious assets less external liabilities.
- II. Discounted cash flow approach of valuation of business is superior to the P/E ratio approach when earnings are predictable.
- III. Unpaid dividends on preference shares are reckoned liability of the firm in asset based valuation.
- IV. For business valuation adjustments are required for contingent liabilities that may fructify.

Codes :

- (A) I II III
- (B) II III IV
- (C) I II IV
- (D) I II III IV



44. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

a. NPV > 0

b. IRR < ಕಟ್ ಆಫ್ ದರ
(ಮುಕ್ತಾಯ)

c. ಸಮಾನ ವಾರ್ಷಿಕ ವೆಚ್ಚ 3. ಬಂಡವಾಳ ಪಡಿತರ
ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ
ಆಯ್ಕೆ

d. ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯಸೂಚಿ 4. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಸ್ವೀಕಾರ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	2	1
(D)	3	2	1	4

45. ದೇಶವೊಂದರಲ್ಲಿ ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ನೋಟುಗಳು (ಕರೆನ್ಸಿ) ಇದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಆ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯಿಂದ ಬರುವ ಲಾಭಾಂಶದ ಮೇಲೆ ಅದು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.

- (A) ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆ
(B) ಮೌಲ್ಯಹರಣ
(C) ಅಮಾನ್ಯೀಕರಣ
(D) ಬದಲಾವಣೆ ಇಲ್ಲ

ಪಟ್ಟಿ - II

1. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ತಿರಸ್ಕಾರ

2. ಅಸಮಾನ
ಶ್ರೇಣಿಗಳೊಂದಿಗೆ
ವೆಚ್ಚ ಕಡಿತ ಹೂಡಿಕೆ
ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು

3. ಬಂಡವಾಳ ಪಡಿತರ
ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ
ಆಯ್ಕೆ

4. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಸ್ವೀಕಾರ

46. 'A' ಕಂಪನಿಯು ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿ 'B' ಯನ್ನು ರೂ. 20 ರ ಶೇರೊಂದರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರದಲ್ಲಿ (MPS) ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದರ EPS ರೂ. 5 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 1.5 : 1 ವಿನಿಮಯ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ, 'B' ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ P/E ಅನುಪಾತ ಯಾವುದಾಗಿತ್ತು ?

- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 2.67

47. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- I. ಉಚ್ಚತರ (ಹೈಯರ್) ನಿವ್ವಳ ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳವು ಉಚ್ಚತರ ದ್ರವತೆ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚತರ ಲಾಭದಾಯಕತ್ವಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ
II. ಸಾಮಾನ್ಯ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜಿ ವಿನಿಮಯ (ಟ್ರೇಡ್ -ಆಫ್) ಯೋಜನೆಯು ಒಂದು ಸೂಕ್ತ ಹಣ ಪೂರೈಕೆ ತಂತ್ರ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ
III. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನವು ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಶಾಶ್ವತ ದ್ರವ್ಯಗಳಿಗೆ ಹಣ ಪೂರೈಸಲು ಬಳಸಲ್ಪಡಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ
IV. ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದಿಮೆಯ ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ ಅಗತ್ಯತೆಗಳ ನಡುವೆ ಒಂದು ಇತ್ಯಾತ್ಮಕ ಸಹಸಂಬಂಧವಿದೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I II
(B) II III
(C) II IV
(D) III IV

48. ಲಾಭಾಂಶ (ಡಿವಿಡೆಂಡ್) ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಲ್ಟರ್ ಮಾದರಿಯು MM ಕಲ್ಪನೆಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) $r > k$ (B) $r < k$
(C) $r = k$ (D) $r = k = 1$



44. Match the following and suggest the correct codes.

List – Ia. $NPV > 0$ b. $IRR < \text{Cut off rate}$

c. Equivalent annual cost

d. Present value Index

List – II

1. Reject the proposal

2. Cost reduction investment proposals with unequal lines

3. Project selection under capital rationing

4. Accept the proposal

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	2	1
(D)	3	2	1	4

45. Profitability from an investment in a country is adversely affected if the currency of that country is subject to

- (A) Appreciation
- (B) Depreciation
- (C) Demonetization
- (D) No change

46. 'A' firm acquires another firm 'B' for a Market Price per Share (MPS) of Rs. 20 and its EPS is Rs. 5. For an exchange ratio of 1.5 : 1, what was the P/E ratio used in acquiring firm 'B' ?

- (A) 4
- (B) 5
- (C) 6
- (D) 2.67

47. Which one of the following statements are correct ?

- I. Higher net working capital leads to higher liquidity and higher profitability.
- II. Trade-off plan, in general, is considered an appropriate financing strategy for working capital.
- III. Conservative approach warrants that long-term funds should be used to finance the permanent.
- IV. There is a positive correlation between level of business activity and working capital needs of the firm.

Codes :

- (A) I II
- (B) II III
- (C) II IV
- (D) III IV

48. Under what condition is the Walter model similar to MM hypothesis with regards to payment of dividends ?

- (A) $r > k$
- (B) $r < k$
- (C) $r = k$
- (D) $r = k = 1$



49. ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಪರಿಪಕ್ವತೆಯ ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ವಿದೇಶಿ ಕರೆನ್ಸಿ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವುದು
- (A) ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆ
(B) ಭಾರತದ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್
(C) ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ
(D) ವಿದೇಶಿ ಮಂತ್ರಿ
50. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ ಹಣ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೂಲ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
- (A) ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್
(B) ವಾಣಿಜ್ಯ ಪತ್ರಗಳು
(C) ವ್ಯಾಪಾರ ಪತ್ರ
(D) ಬಾಂಡ್‌ಗಳು
51. ಗುರಿಯಾಗಿ ಉಳ್ಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಸ್ಥಾನ ಪಡೆಯುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಕೊಡುಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಮೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವ ಕ್ರಿಯೆ
- (A) ಬ್ರಾಂಡಿಂಗ್
(B) ಸ್ಥಾನೀಕರಿಸುವುದು
(C) ಗುರಿಯಾಗಿಸುವುದು
(D) ಜಾಹೀರುಪಡಿಸುವುದು
52. ತೀವ್ರತೆ ಮೂಲಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ತಂತ್ರಗಳು
- (A) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಕಿಮಿಂಗ್, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಜಾಗೃತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
(B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಒಳಹೊಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
(C) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಒಳನುಗ್ಗುವಿಕೆ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಸಂಬಂಧ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
(D) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಕಿಮಿಂಗ್, ನಿಚೆ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

53. ಸುಧಾರಿತ ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲೇಬಲಿಂಗ್‌ನಂಥ ಸಣ್ಣ ಬದಲಾವಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಉತ್ಪನ್ನವೊಂದನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಬಿಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು
- (A) ಉತ್ಪನ್ನ ಆವಿಷ್ಕಾರ
(B) ಉತ್ಪನ್ನ ಹೊಂದಾವಣೆ
(C) ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾನಕೀಕರಣ
(D) ಉತ್ಪನ್ನ ಪ್ರಾರಂಭ
54. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬೆಲೆನಿಗದಿ ವಿಧಾನಗಳಾಗಿವೆ ?
- I. ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ
II. ಚಾಲ್ತಿ ದರ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ
III. ಗ್ರಹೀತ ಮೌಲ್ಯ ನಿಗದಿ
IV. ವ್ಯಕ್ತೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) I III IV
(B) II III IV
(C) I II III
(D) I II IV
55. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸಂವಹನ ಮಿಶ್ರಣದ ಅಂಶಗಳಾಗಿವೆ ?
- I. ಜಾಹೀರಾತು
II. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾರಾಟ
III. ಪ್ರಚಾರ
IV. ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) I II IV
(B) I II III
(C) II III IV
(D) I III IV



49. Approvals for short term foreign currency loans with a maturity of less than three years are given by
- (A) Department of Economic Affairs
 - (B) Reserve Bank of India
 - (C) Ministry of Finance
 - (D) Foreign Minister
50. Which one of the following is not a source of Working Capital Financing ?
- (A) Factoring
 - (B) Commercial papers
 - (C) Trade credit
 - (D) Bonds
51. The act of designing a Company's offering and image to occupy a distinctive place in the minds of a target market
- (A) Branding
 - (B) Positioning
 - (C) Targeting
 - (D) Advertising
52. Strategies for achieving growth through intensification are
- (A) Market skimming, Market Awareness and Product development
 - (B) Market penetration, Market development and Product development
 - (C) Market penetration, Market development and Customer Relationship Marketing
 - (D) Market Skimming, Niche Marketing and Product development
53. The process of marketing a product with little change such as modified packaging and labelling is
- (A) Product Invention
 - (B) Product Adaptation
 - (C) Product Standardization
 - (D) Product Launch
54. Which among the following are common pricing methods followed ?
- I. Cost plus pricing
 - II. Going rate pricing
 - III. Perceived value pricing
 - IV. Personalized pricing
- Codes :**
- (A) I III IV
 - (B) II III IV
 - (C) I II III
 - (D) I II IV
55. Which among the following are elements of communication mix ?
- I. Advertising
 - II. Personal selling
 - III. Publicity
 - IV. Pricing
- Codes :**
- (A) I II IV
 - (B) I II III
 - (C) II III IV
 - (D) I III IV



56. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ ತಂತ್ರ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಉತ್ಪನ್ನ ವರ್ಗ)
a. ಕ್ಲಿಪ್ ಸ್ಮಿಮಿಂಗ್	1. ಉದ್ದಿಮೆಯ ಸರಕುಗಳು (ನಾವೀನ್ಯ)
b. ನಿಧಾನ ಸ್ಮಿಮಿಂಗ್	2. ಗ್ರಾಹಕ ಸರಕುಗಳು
c. ಕ್ಲಿಪ್ ಪ್ರವೇಶ	3. ಸ್ಥಳೀಯ ಸರಕುಗಳು
d. ನಿಧಾನಗತಿಯ ಪ್ರವೇಶ	4. F M C G

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	3	2	1
(C)	3	4	2	1
(D)	2	1	4	3

57. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಪೋರ್ಟರ್‌ರವರ ಸಾಮಾನ್ಯ ತಂತ್ರಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಮೌಲ್ಯ ಶಿಸ್ತುಗಳ ಮಾದರಿ)
a. ವ್ಯತ್ಯಾಸೀಕರಣ	1. ಉತ್ಪನ್ನ ಮುಂದಾಳತ್ವ
b. ವೆಚ್ಚ ನಾಯಕತ್ವ	2. ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ
c. ಕೇಂದ್ರಿತ ಗಮನ	3. ಗ್ರಾಹಕ ಆತ್ಮೀಯತೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c
(A)	2	1	3
(B)	1	2	3
(C)	3	2	1
(D)	3	1	2

58. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವ್ಯವಹಾರದ ಆಚೆಗೆ ವಿಸ್ತಾರಗೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಲಂಬೀಯ ಏಕೀಕರಣವು ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ತಂತ್ರ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಲಂಬೀಯ ಏಕೀಕರಣವೆಂಬುದು ತಂತ್ರವು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಗೆ ನೆರವಾಗುವುದೇ ಇಲ್ಲವೆ ಆಡಿಯಾಗುವುದೇ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂಮಿಶ್ರ ಅನುಭವಾತ್ಮಕ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿವೆ, (R) (A)ಯ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿವೆ, (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

59. ಕೆಳಗಿನ ತಂತ್ರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಹಂತಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- ಕಂಪನಿ ತಂತ್ರ
- ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರ್ಯಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆ
- SBU ಗುರಿಗಳು (ಉದ್ದೇಶಗಳು)
- SBU ನ SWOT ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
- ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) i, iii, iv, ii, v, vi
(B) i, ii, iii, iv, v, vi
(C) ii, iii, iv, v, vi, i
(D) iii, ii, i, iv, v, vi



56. Match the following :

List – I (Pricing Strategy)	List – II (Product Category)
a. Rapid skimming	1. Industrial goods (Innovative)
b. Slow skimming	2. Consumer goods
c. Rapid Penetration	3. Local goods
d. Slow Penetration	4. F M C G

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	3	2	1
(C)	3	4	2	1
(D)	2	1	4	3

57. Match the following :

List – I (Porter’s Generic Strategy)	List – II (Value Disciplines Model)
a. Differentiation	1. Product leadership
b. Cost leadership	2. Operation Excellence
c. Focus	3. Customer Intimacy

Codes :

	a	b	c
(A)	2	1	3
(B)	1	2	3
(C)	3	2	1
(D)	3	1	2

58. **Assertion (A) :** Vertical integration is considered as a generic strategy because the firms operations are expanded beyond primary business

Reasoning (R) : Vertical integration is the mixed empirical result to ascertain whether strategy help or hinders the performance.

Codes :

- (A) (A) and (R) are correct, (R) is not the explanation of (A)
- (B) (A) and (R) are correct, (R) is correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct (R) is wrong
- (D) (R) is correct (A) is wrong

59. Arrange the following strategy implementation steps in the proper sequence.

- i. Corporate strategy
- ii. Strategic alternatives and choice
- iii. SBU objectives
- iv. SWOT analysis of SBU
- v. Implementation
- vi. Evaluation and control

Codes :

- (A) i, iii, iv, ii, v, vi
- (B) i, ii, iii, iv, v, vi
- (C) ii, iii, iv, v, vi, i
- (D) iii, ii, i, iv, v, vi



60. ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ಯೋಜನೆಯು ಕೆಳಗಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅವನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- i. ವಿಭಜನೆ ಯೋಜನೆ
- ii. ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆ
- iii. ಕಂಪನಿ ಯೋಜನೆ
- iv. ಉತ್ಪನ್ನ ಯೋಜನೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) iii, i, ii, iv
- (C) ii, iii, iv, i
- (D) i, iv, iii, ii

61. ಉತ್ಪನ್ನಗಳು, ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನ ಮಾಡತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸರಬರಾಜುದಾರರ ಮೂಲಕ ಕೊನೆಯ ಬಳಕೆದಾರನಿಂದ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಏಕೀಕರಣವು ಹೀಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ

- (A) ಗ್ರಾಹಕ ಸಂಬಂಧ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (B) ಸರಕುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (C) ಸರಬರಾಜು ಸರಪಳಿ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (D) ಗ್ರಾಹಕ ಮೌಲ್ಯ

62. USP ಅಂದರೆ

- (A) ಯೂನಿಕ್ ಸೆಲ್ಲಿಂಗ್ ಪಾಯಿಂಟ್
- (B) ಯೂನಿಕ್ ಸೆಲ್ಲಿಂಗ್ ಪ್ರಿಪೊಸಿಶನ್
- (C) ಯೂನಿಕ್ ಸೆಲ್ಸ್ ಪಾಯಿಂಟ್
- (D) ಯೂನಿಕ್ ಸೆಲ್ಸ್ ಪ್ರಿಪೊಸಿಶನ್

63. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೂರು ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಪ್ರಕಾರಗಳಾಗಿವೆ ?

- I. ಸ್ವತಂತ್ರ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರಾಟಗಾರ
- II. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸರಪಳಿ
- III. ಕರಾರಿನ ಪದ್ಧತಿಗಳು
- IV. ಸಮುದಾಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಕೇಂದ್ರ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) II, III, IV
- (B) I, III, IV
- (C) I, II, III
- (D) I, II, IV

64. ಸೇವೆ ಒದಗಣೆಯ ಕೊನೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುವ ಸೇವೆ ಗುಣಮಟ್ಟ ಅಂತರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- I. ಗ್ರಾಹಕ ಅಂತರ
- II. ತಿಳುವಳಿಕೆ ಅಂತರ
- III. ಬಟವಾಡೆ ಅಂತರ
- IV. ಸಂವಹನ ಅಂತರ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I, II, III
- (B) I, III, IV
- (C) II, III, IV
- (D) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ



60. Strategic planning involves the following steps. Arrange them in the proper sequence.

- i. Division planning
- ii. Business planning
- iii. Corporate planning
- iv. Product planning

Codes :

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) iii, i, ii, iv
- (C) ii, iii, iv, i
- (D) i, iv, iii, ii

61. Integration of key business processes from the end user through suppliers that provides products, services and information that add value to customers is referred to as

- (A) Customer Relationship Management
- (B) Materials Management
- (C) Supply Chain Management
- (D) Customer Value

62. USP stands for

- (A) Unique Selling Point
- (B) Unique Selling Proposition
- (C) Unique Sales Point
- (D) Unique Sales Proposition

63. Which of the following three are the forms of retail ownership ?

- I. Independent retailer
- II. Corporate chain
- III. Contractual systems
- IV. Community shopping center

Codes :

- (A) II, III, IV
- (B) I, III, IV
- (C) I, II, III
- (D) I, II, IV

64. Select the service quality gaps which occur at the end of service provider.

- I. Customer gap
- II. Knowledge gap
- III. Delivery gap
- IV. Communication gap

Codes :

- (A) I, II, III
- (B) I, III, IV
- (C) II, III, IV
- (D) I and III only



65. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I
(ಸೇವಾ ಗುಣಮಟ್ಟ)

- ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ
- ಸ್ಪಂದಿಸುವಿಕೆ
- ಭರವಸೆ
- ವಾಸ್ತವಗಳು

ಪಟ್ಟಿ - II
(ವಿವರಣೆ)

- ದೈಹಿಕ (ಭೌತಿಕ) ಸೌಕರ್ಯಗಳು
- ಅವಲಂಬನೆ
- ನೆರವಾಗುವ ಇಚ್ಛೆ
- ತಿಳುವಳಿಕೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	4	1
(C)	3	4	1	2
(D)	4	1	2	3

66. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I
(ಸಂಘಟನೆಗಳ ವಿಧಗಳು)

- ರಾಷ್ಟ್ರದ ಗಡಿಯಾಚೆಗಿನ ನಿಗಮ
- ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಿಗಮ
- ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ದಿಮೆ
- ಜಾಗತಿಕ ನಿಗಮ

ಪಟ್ಟಿ - II
(ವ್ಯಾಪ್ತಿ)

- ಬಹುಸಂಖ್ಯೆಯ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ
- ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ
- ದೇಶದ ಗಡಿಗಳಾಚೆ
- ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	1	2	4
(C)	3	2	1	4
(D)	2	1	4	3

67. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಡಂಪಿಂಗ್ ಇದು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಸಮಂಜಸ ವ್ಯವಹಾರ.

ಕಾರಣ (R) : ಡಂಪಿಂಗ್ ಒಂದು ಘಾಸಿಗೊಳಿಸುವ ಪರಿಣಾಮದೊಂದಿಗೆ ರಫ್ತುದಾರನಿಗೆ ಬೆಲೆ ಲಾಭವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

68. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : CRM, ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಳಕೆ ಮೂಲಕ ಕಂಪನಿಗಳು ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ನೈಜ ಸಮಯ ಗ್ರಾಹಕ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸುವುದನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಮಾರುಕಟ್ಟೆ-ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಕಂಪನಿಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕೊಡುಗೆ, ಸೇವೆಗಳು, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಹಕೀಕರಣಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

69. ಬ್ಯಾಂಡ್ ಜಾಗೃತಿ ಕೆಳಗಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- ಬ್ಯಾಂಡ್ ಮನ್ನಣೆ
- ಮನ್ನಣೆ ನೀಡದಿರುವುದು
- ಬ್ಯಾಂಡ್ ಪಟ್ಟುಹಿಡಿಯುವುದು
- ಬ್ಯಾಂಡ್ ಆದ್ಯತೆ
- ಬ್ಯಾಂಡ್ ನಿಷ್ಠೆ

- i, ii, iii, iv, v
- ii, iii, iv, i, v
- iii, iv, i, ii, v
- ii, i, iv, iii, v



65. Match the following :

List – I (Service Quality)	List – II (Explanation)
a. Reliability	1. Physical facilities
b. Responsiveness	2. Dependability
c. Assurance	3. Willingness to help
d. Tangibles	4. Knowledge

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	3	4	1
(C)	3	4	1	2
(D)	4	1	2	3

66. Match the following :

List – I (Types of Organisations)	List – II (Scope)
a. Transnational Corporation	1. Operations in multiple countries
b. Multinational Corporation	2. International trade
c. Multinational Enterprise	3. Across National borders
d. Global Corporation	4. Business in the World

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	1	2	4
(C)	3	2	1	4
(D)	2	1	4	3

67. **Assertion (A)** : Dumping is an ‘unfair’ trade practice in international trade.

Reasoning (R) : Dumping provides price benefit to the exporter with an injuring effect.

- (A) (A) is correct and (R) is wrong
 (B) (A) is correct and (R) is correct
 (C) (A) is wrong and (R) is correct
 (D) Both (A) and (R) are wrong

68. **Assertion (A)** : CRM enables companies to provide excellent real-time customer service through the effective use of individual information.

Reasoning (R) : Based on market-survey, companies customize market offering, services, programs and messages.

- (A) (A) is correct, (R) is wrong
 (B) (A) is wrong, (R) is correct
 (C) Both (A) and (R) are correct
 (D) Both (A) and (R) are wrong

69. Brand awareness involves the following steps. Arrange them in the proper sequence.

- i. Brand recognition
- ii. Non-recognition
- iii. Brand insistence
- iv. Brand preference
- v. Brand loyalty

- (A) i, ii, iii, iv, v
 (B) ii, iii, iv, i, v
 (C) iii, iv, i, ii, v
 (D) ii, i, iv, iii, v



70. ಗ್ರಾಹಕ ಖರೀದಿ ವರ್ತನೆಯ ಹಂತಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಹುಡುಕಾಟ
- ಅಗತ್ಯತೆ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ
- ಖರೀದಿ ನಿರ್ಧಾರ
- ಪರ್ಯಾಯಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವುದು
- ಖರೀದಿ ನಂತರದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ

- (A) iii, iv, i, ii, v
 (B) ii, i, iv, iii, v
 (C) i, ii, iii, iv, v
 (D) iv, iii, v, ii, i

71. ಪ್ರಶ್ನಾವಳಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (A) ಅನೇಕಾರ್ಥಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ
 (B) ದ್ವಂದ್ವಾರ್ಥಕ ಪ್ರಶ್ನೆ
 (C) ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರಶ್ನೆ
 (D) ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರಶ್ನೆ

72. ಸಂಖ್ಯೆಗಳು 5, 8, 6, 3 ಮತ್ತು 4 ರ ಮಾಧ್ಯದ ಮಾಧ್ಯ ವಿಚಲನ ಮೌಲ್ಯವು

- (A) 5.20
 (B) 7.20
 (C) 1.44
 (D) 2.23

73. ಪಾಯ್ಸ್‌ನ್ ಹಂಚಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ

- (A) ವ್ಯತ್ಯಯ = $\frac{1}{2}$ ಮಾಧ್ಯ
 (B) ವ್ಯತ್ಯಯ = 3 ಮಾಧ್ಯ
 (C) 3 ವ್ಯತ್ಯಯ = ಮಾಧ್ಯ
 (D) ವ್ಯತ್ಯಯ = ಮಾಧ್ಯ

74. ಒಂಟಿ ಸರ್ವರ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ, ಆಗಮನವು ಗಂಟೆಗೆ 30ರ ದರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಗಂಟೆಗೆ 40ರ ದರದಲ್ಲಿ ಇವೆಯಾದರೆ ಬಿಡುವಿನ ಸಮಯ ಅಂಶ

- (A) 0.25
 (B) 0.75
 (C) 10
 (D) 1.25

75. ಕೈ-ಸ್ಕ್ವೇರ್ (χ^2) ಹಂಚಿಕೆಯ ಮಾಧ್ಯ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಯ (ಮೀನ್ ಮತ್ತು ವೇರಿಯನ್ಸ್)

- (A) $\mu = v$ ಮತ್ತು $\sigma^2 = 2v$
 (B) $\mu = 2v$ ಮತ್ತು $\sigma^2 = v$
 (C) $\mu = v$ ಮತ್ತು $\sigma^2 = \frac{1}{2}v$
 (D) $\mu = \frac{1}{2}v$ ಮತ್ತು $\sigma^2 = v$

76. 16 ಮಾದರಿ (ಸ್ಯಾಂಪಲ್) ಬ್ಯಾಟೆನ್‌ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯು 4 ಗಂಟೆಗಳ ಮಾನಕ ವಿಚಲನದೊಂದಿಗೆ 85 ಗಂಟೆಗಳು ಎಂದು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಸರಾಸರಿ ಮಾಧ್ಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯು 75 ಗಂಟೆಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ. ಊಹನೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತಾ, ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೀಗೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ

- (A) $\frac{1}{10}$
 (B) 100
 (C) 0.1
 (D) 10



70. Arrange the stages of consumer buying behaviour in proper sequence.
- Search for information
 - Need recognition
 - Purchase decision
 - Evaluating alternatives
 - Post-purchase evaluation
- (A) iii, iv, i, ii, v
(B) ii, i, iv, iii, v
(C) i, ii, iii, iv, v
(D) iv, iii, v, ii, i
71. While preparing questions for a questionnaire, any question tends to have more than one answer is called as
- (A) Ambiguous question
(B) Double barreled question
(C) Positive question
(D) Negative question
72. The value of Mean Deviation about mean for the numbers 5, 8, 6, 3 and 4 is
- (A) 5.20
(B) 7.20
(C) 1.44
(D) 2.23
73. In a Poisson's distribution
- (A) Variance = $\frac{1}{2}$ Mean
(B) Variance = 3 Mean
(C) 3 Variance = Mean
(D) Variance = Mean
74. The arrival is at the rate of 30/hour and service capacity is in the rate of 40/hour in a single server Model. The Idle time factor is
- (A) 0.25
(B) 0.75
(C) 10
(D) 1.25
75. The Mean and Variance of Chi-square (χ^2) distribution are
- (A) $\mu = v$ and $\sigma^2 = 2v$
(B) $\mu = 2v$ and $\sigma^2 = v$
(C) $\mu = v$ and $\sigma^2 = \frac{1}{2} v$
(D) $\mu = \frac{1}{2} v$ and $\sigma^2 = v$
76. The life time of 16 sample battanes is found to be 85 hours with standard deviation of 4 hours. The Company claims that the average meanlife is 75 hours. While testing the hypothesis, the test statistic value is obtained as
- (A) $\frac{1}{10}$
(B) 100
(C) 0.1
(D) 10



77. ಎರಡು ವಿಲಕ್ಷಣಗಳ AM ಮತ್ತು GM ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 5 ಮತ್ತು 4 ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಈ ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು
(A) 10 ಮತ್ತು 8 (B) 4 ಮತ್ತು 2
(C) 8 ಮತ್ತು 2 (D) 2.5 ಮತ್ತು 2

78. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I

a. DMAIC
ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರ

b. CRAFT
ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ

c. ಸೀಮಿತ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
ಶೆಡ್ಯೂಲ್

d. ERP

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	2	3	4
(D)	2	1	4	3

ಪಟ್ಟಿ - II

1. ಗ್ರಾಫಿಕಲ್ ಇಂಟರ್
ಆಕ್ಟಿವ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್
ಸೊಂದಿಗೆ

ಕಂಪ್ಯೂಟರಿಕೃತ
ಅಲ್ಪಾವಧಿ
ಶೆಡ್ಯೂಲಿಂಗ್

2. ಏಕೀಕೃತ
ಡೇಟಾಬೇಸ್
ಆಧಾರಿತ ಸಂಪನ್ಮೂಲ
ಯೋಜನೆ

3. ಬದಲಿ ಇಲಾಖೆಯ
ವಿನ್ಯಾಸ ನಿರ್ಧಾರ
ತಳೆಯುವುದನ್ನು
ಪರಿಚ್ಛಿಸುವಲ್ಲಿ
ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ

4. 6-ಸಿಗ್ಮ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

79. ಸಮಾಶ್ರಯಣಗಳ ರೇಖೆಗಳು (ಲೈನ್ಸ್ ಆಫ್ ರಿಗ್ರೆಷನ್) ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ $7x - 3y - 18 = 0$ ಮತ್ತು $4x - y - 11 = 0$ ಆಗಿರುವಲ್ಲಿ, x ಮತ್ತು y ಗಳ AM ಇವಾಗುತ್ತವೆ

- (A) 0 ಮತ್ತು 4
(B) 3 ಮತ್ತು 1
(C) 2 ಮತ್ತು 4
(D) 4 ಮತ್ತು 2

80. ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಎಂಜಿನ್ನುಗಳ 10%ಗೆ ವಾರಂಟಿ ಬದಲಿಕೆಯ ಆಗತ್ಯವಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿದರೆ, 100 ಎಂಜಿನ್ನುಗಳು ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ ದೋಷಮಟ್ಟದ ಮಾಧ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾನಕ ವಿಚಲನ ಇವಾಗಿರುತ್ತವೆ

- (A) $\mu = 9$ ಮತ್ತು $\sigma = 10$
(B) $\mu = 3$ ಮತ್ತು $\sigma = 10$
(C) $\mu = 10$ ಮತ್ತು $\sigma = 3$
(D) $\mu = 10$ ಮತ್ತು $\sigma = 9$

81. ಜಾಗತಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿರತೆ ವರದಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರನೋಟ - ಇವುಗಳು _____ ನೀಡುವ ಎರಡು ವರದಿಗಳಾಗಿವೆ.

- (A) ILO
(B) ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್
(C) ಏಶಿಯನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್
(D) IMF (ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಧಿ)



77. The AM and GM of two observations are 5 and 4 respectively. The two numbers are

- (A) 10 and 8 (B) 4 and 2
(C) 8 and 2 (D) 2.5 and 2

78. Match the following :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------------------|--|
| a. DMAIC Methodology | 1. Computerized short term scheduling with graphical interactive computing |
| b. CRAFT program | 2. Integrated database oriented resource plan |
| c. Finite Capacity Schedule | 3. Assists in examining alternative departmental layout decision making |
| d. ERP | 4. Six-sigma process |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 2 | 1 | 4 | 3 |

79. Given that lines of regressions are $7x - 3y - 18 = 0$ and $4x - y - 11 = 0$ respectively, the AM of x and y are

- (A) 0 and 4
(B) 3 and 1
(C) 2 and 4
(D) 4 and 2

80. Suppose that 10% of the engines produced requires a warranty replacement and if a lot of 100 engines were produced, the mean and standard deviation of the defect level are

- (A) $\mu = 9$ and $\sigma = 10$
(B) $\mu = 3$ and $\sigma = 10$
(C) $\mu = 10$ and $\sigma = 3$
(D) $\mu = 10$ and $\sigma = 9$

81. The Global Financial stability report and world economic outlook are the two reports given by

- (A) ILO
(B) World Bank
(C) Asian Development Bank
(D) IMF



82. ಕೆಳಗಿನ ತಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ದೇಶದೊಳಗೆ ಅಪಸರಣ ಪ್ರೇರಿತ (ರಿಸೆಶನ್ ಇಂಡ್ಯೂಸ್ಡ್) ರಫ್ತುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಬಳಸಬಹುದಾಗಿದೆ ?

- (A) ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ರಫ್ತು ಸಂಯಮ
- (B) ಕೋಟಾಗಳು
- (C) ಸುಂಕೇತರ
- (D) ಸುಂಕ

83. ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕವಿಲ್ಲದೆ ತನ್ನದೇ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲ್ಪಡಬಹುದಾದ, ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಧಿಯ (IMF) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರವೂ IMF ಗೆ ನೀಡಲೇಬೇಕಾದ ಕರೆನ್ಸಿಯ ಅಗತ್ಯ ಕೋಟಾದ ಭಾಗವನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (A) ರಿಸರ್ವ್ ಟ್ರಾಂಚೆ ಪೋಸಿಶನ್ (ಮೀಸಲು ವರಮಾನಾಂಶ ಸ್ಥಾನ)
- (B) ಫಂಡ್ ಪೋಸಿಶನ್
- (C) ರಿಸರ್ವ್ ಫಂಡ್ ಪೋಸಿಶನ್
- (D) ಪೇಮೆಂಟ್ ಪೋಸಿಶನ್

84. ರಫ್ತಿಗಾಗಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ತಯಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- i. ರವಾನೆಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷೆ
- ii. ಸರಕುಗಳ ತಯಾರಿಕೆ
- iii. ಕೇಂದ್ರ ಸುಂಕ ತೆರವು
- iv. ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವುದು, ಗುರುತು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಬಟವಾಡೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) i ii iii iv
- (B) iii i ii iv
- (C) ii iii i iv
- (D) i iv ii iii

85. ಸಾಪೇಕ್ಷವಾಗಿ ವಿಫಲ ಕಾರ್ಮಿಕಪಡೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ದೇಶವು ಸಾಪೇಕ್ಷವಾಗಿ ಕಾರ್ಮಿಕಾಧಿಕ್ಯದ ಉತ್ಪನ್ನದ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಮತ್ತು ರಫ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷಜ್ಞವಾಗಿರಬೇಕೆಂಬ ವಾದದ ಸಿದ್ಧಾಂತ

- (A) ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪ್ರಯೋಜನ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (B) ವಿಷಯಾನುಪಾತ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (C) ತುಲನಾತ್ಮಕ ಪ್ರಯೋಜನ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (D) ಉತ್ಪನ್ನ ಚಕ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತ

86. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ನಿರ್ಧಾರ ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (DSS)ಯು ಮಾಮೂಲಿಯಲ್ಲದ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಬಂಧಕರಿಗೆ ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : DSS ಅನನ್ಯವಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಕ್ಷಿಪ್ರವಾಗಿ ಬದಲಾಗುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಮೇಲೆ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಇವಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪೂರ್ತಿ ಪೂರ್ವನಿಷ್ಕರ್ಷೆ ಆಗದಿರಬಹುದು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (B) (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (C) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪು
- (D) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ



82. Which of the following barriers can be used against recession induced exports into the country ?

- (A) Voluntary export restraint
- (B) Quotas
- (C) Non-tariff
- (D) Tariff

83. The portion of the required quota of currency that each International Monetary Fund member country must provide to the IMF that can be utilized for its own purposes without a service fee is called as

- (A) Reserve Tranche Position
- (B) Fund Position
- (C) Reserve Fund Position
- (D) Payment Position

84. Arrange the following according to processing or manufacturing of goods for export.

- i. Pre-shipment Inspection
- ii. Goods Manufacturing
- iii. Central Excise Clearance
- iv. Packaging, Marking and dispatching

Codes :

- (A) i ii iii iv
- (B) iii i ii iv
- (C) ii iii i iv
- (D) i iv ii iii

85. The theory that advocates a country that is relatively labour abundant should specialize in production and export of that product which is relatively labour intensive is

- (A) Theory of Absolute Advantage
- (B) Theory of Factor Proportion
- (C) Theory of Comparative Advantage
- (D) Product Cycle Theory

86. **Assertion (A) :** Decision Support System (DSS) supports non-routine decision making for Managers.

Reasoning (R) : DSS focuses on problems that are unique and rapidly changing for which the procedure for arriving at a solution may not be fully pre-defined in advance.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is wrong
- (B) (A) is wrong but (R) is correct
- (C) (A) and (R) both wrong
- (D) (A) and (R) both correct



87. ಗ್ರಾಹಕರ ವರ್ತನೆಯ ಘಟನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಮಾಹಿತಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ತಂತ್ರಗಳು, ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಊಹನೆಗಳನ್ನು ಬಳಸುವ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ದತ್ತಾಂಶ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (B) ಭವಿಷ್ಯ ರೂಪದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (C) ದತ್ತಾಂಶ ಶುದ್ಧೀಕರಣ
- (D) ದತ್ತಾಂಶ ಸಾಮಾನ್ಯೀಕರಣ

88. ತಿಳುವಳಿಕೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (KMS) ಕೆಳಗಿನ ಅನುಕ್ರಮಿಕ ಜ್ಞಾನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ

- (A) ಸ್ವಾಧೀನತೆ, ಶೇಖರಣೆ, ಪ್ರಸರಣ, ಅನ್ವಯ
- (B) ಶೇಖರಣೆ, ಸ್ವಾಧೀನತೆ, ಪ್ರಸರಣ, ಅನ್ವಯ
- (C) ಅನ್ವಯ, ಸ್ವಾಧೀನತೆ, ಪ್ರಸರಣ, ಶೇಖರಣೆ
- (D) ಪ್ರಸರಣ, ಸ್ವಾಧೀನತೆ, ಶೇಖರಣೆ, ಅನ್ವಯ

89. ಪ್ರಬಂಧಕರು ಮತ್ತು ತಂಡಗಳು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಅರಚಿತ ಹಾಗೂ ಅರೆ-ರಚಿತ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಪರಿಸರವನ್ನು ಸಮೂಹವೊಂದಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸುವ ವಿಶೇಷತಮಾಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

- (A) DSS
- (B) GDSS
- (C) MIS
- (D) ESS

90. ಡೇಟಾ ಮೈನಿಂಗ್ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸತ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಇದು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಮುನ್ನೂಚಿಸಲು ದತ್ತಾಂಶದ ದೊಡ್ಡ ಸೆಟ್ಟುಗಳ ಒಳಗಿನಿಂದ ಅಸಂಗತತೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಹ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (B) ಇದು ದತ್ತಾಂಶಗಳ ದೊಡ್ಡ ರಾಶಿಗಳಿಂದ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುವಿಕೆ
- (C) ಇದು ಏರುಗತಿಯ ವೇಗ, ವಿಶಾಲವಾದ ದತ್ತಾಂಶ ವಿಧ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡದಾದ ಪ್ರಮಾಣಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
- (D) ಇದು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ವಂಚನೆ ಪತ್ತೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸುತ್ತದೆ

91. ಔದ್ಯಮಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಕೆಳಗಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮವನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

- i. ಪರಿಣಮಿಸುವ ಅನುಭವದ ನಿರ್ವಹಣೆ
- ii. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು
- iii. ಅವಕಾಶದ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ
- iv. ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) iii, iv, i, ii
- (B) iv, i, iii, ii
- (C) iii, iv, ii, i
- (D) iv, i, ii, iii



87. The analysis that uses data mining techniques, historical data and assumptions about future conditions to know the outcomes of events related to consumer behavior is called as

- (A) Data Management
- (B) Predictive Analysis
- (C) Data Cleansing
- (D) Data Normalization

88. The Knowledge Management System (KMS) involves the following sequential activities of knowledge

- (A) Acquisition, Storage, Dissemination Application
- (B) Storage, Acquisition, Dissemination, Application
- (C) Application, Acquisition, Dissemination, Storage
- (D) Dissemination, Acquisition, Storage, Application

89. The specialized system that provides a group electronic environment in which managers and teams can collectively make decisions and design solution for unstructured and semi-structured problems is

- (A) DSS
- (B) GDSS
- (C) MIS
- (D) ESS

90. Which of the following is not true about Data mining ?

- (A) It is the process of finding anomalies and correlations within large sets of data to predict outcomes
- (B) It is the extraction of patterns and knowledge from large amounts of data
- (C) It involves high velocity, variety of wide data and large volumes
- (D) It enables market analysis and fraud detection

91. Entrepreneurial process consists of the following steps : Indicate the correct sequence.

- i. Management of the resulting experience
- ii. Determination of the required resources
- iii. Identification and evaluation of the opportunity
- iv. Development of the business plan

Codes :

- (A) iii, iv, i, ii
- (B) iv, i, iii, ii
- (C) iii, iv, ii, i
- (D) iv, i, ii, iii



92. ಹೊಸ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸದ ಅಂತೆಯೇ ಹೊಸ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸದ ಓರ್ವ ಉದ್ಯಮಿಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ

- (A) ಸ್ವೀಕರಣ ಉದ್ಯಮಿ
(B) ಫೇಬಿಯನ್ (ವಿಳಂಬನೀತಿಯ) ಉದ್ಯಮಿ
(C) ಪರಿವರ್ತಕ ಉದ್ಯಮಿ
(D) ಆಲಸಿ ಉದ್ಯಮಿ

93. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಅರಿವು ಇಲ್ಲದಿರುವಾಗ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಚಿಂತನೆ ಹುಟ್ಟುಹಾಕುವ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೊಸ ಚಿಂತನೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಗಾರ್ಡನ್ ಪದ್ಧತಿ
(B) ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಪದ್ಧತಿ
(C) ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹಾರ
(D) ಬುದ್ಧಿವಾಳಿ (ಬ್ರೇನ್ ಸ್ಟಾರ್ಮಿಂಗ್)

94. ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆ (SISI) ಯ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಇವಾಗಿವೆ.

- I. ಭಾವಿ ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ನೆರವು/ಸಮಾಲೋಚನೆ
II. ಚಾಲ್ತಿ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ನೆರವು/ಸಮಾಲೋಚನೆ
III. ಚಾಲ್ತಿ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನಗಳು ಮತ್ತು ನೆರವು/ಸಮಾಲೋಚನೆ
(A) I ಮಾತ್ರ
(B) II ಮಾತ್ರ
(C) I ಮತ್ತು II
(D) II ಮತ್ತು III

95. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಆವಿಷ್ಕಾರವೊಂದನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಒಂದು ಸರಕನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಕ್ಕೊಳಗಾಗದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಾಧ್ಯತೆಯತ್ತ ಸಾಮಾನ್ಯ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಹಳೆಯ ಸರಕೊಂದನ್ನು ಹೊಸ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಮೂಲಕ ಉತ್ಪನ್ನದ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರುವುದು ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಯ ಕಾರ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ನಾವೀನ್ಯದ ಕೊರತೆಯು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಂದು ಉತ್ಪನ್ನದ ಅಥವಾ ಸೇವೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R)(A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

96. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಔದ್ಯಮಿಕ ಸಂರಚನೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಉದ್ದಿಮೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯುವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತಮ.

ಕಾರಣ (R) : ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಮೌಲ್ಯದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಕಾರಣದಿಂದ ಆಂತರಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಆದ್ಯತೆಗೆ ಅರ್ಹವಾದುದು ಎಂಬುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ



92. An Entrepreneur who is neither willing to introduce new changes nor willing to adopt new methods is known as
- (A) Adoptive Entrepreneur
 - (B) Fabian Entrepreneur
 - (C) Innovative Entrepreneur
 - (D) Drone Entrepreneur
93. Which one of the following idea generation methods focuses on developing new idea when the individuals are unaware of the problem ?
- (A) Gordon Method
 - (B) Checklist Method
 - (C) Creative problem solving
 - (D) Brain storming
94. Activities of SISI (Small Industrial Service Institute) are
- I. Assistance/Consultancy to prospective Entrepreneurs
 - II. Assistance/Consultancy to existing units
 - III. Assistance/Consultancy and incentives to existing units
- (A) only I
 - (B) only II
 - (C) I and II
 - (D) II and III

95. **Assertion (A)** : The function of Entrepreneurs is to reform or revolutionize the pattern of production by exploiting an invention or move generally an untried technological possibility for producing a new commodity or produce old one in a new way.

Reason (R) : Lack of innovations will usually reduce the life span of a product or service.

Codes :

- (A) (A) and (R) both are correct and (R) is correct explanation of (A)
- (B) (A) and (R) both are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is wrong
- (D) (R) is correct but (A) is wrong

96. **Assertion (A)** : In an industrial structure the acquisition of an existing firm in the industry might be a better more than starting up a new venture.

Reason (R) : There is an evidence that internal development might be preferable to acquisition because of differences between culture and shared values.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is wrong
- (D) (R) is correct but (A) is wrong



97. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I
(ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಗಳ
ನಮೂನೆಗಳು)

- ವಿಳಂಬ ನೀತಿಯ ಉದ್ಯಮಿ
- ಆಲಸಿ ಉದ್ಯಮಿ
- ಅನುಕರಿಸುವ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- ಅಭಿನವ ಉದ್ಯಮಿಗಳು

ಪಟ್ಟಿ - II
(ಗುಣಲಕ್ಷಣ)

- ಉದ್ಯಮ ನೇತಾರರು
- ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತಾರೆ
- ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಒಲ್ಲದಿರುವಿಕೆ
- ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಶಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	4	2	3	1
(C)	3	2	4	1
(D)	1	2	4	3

98. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ”ಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅನುಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ?

- ರಿಚರ್ಡ್ ಕ್ಯಾಂಟಿಲನ್
- ಲಿಯೋನೆಲ್ ರಾಬಿನ್ಸ್
- ಆಡಮ್ ಸ್ಮಿತ್
- ಜೀನ್ ಬ್ಯಾಪಿಸ್ಟಿಸ್
- ಜೋಸೆಫ್ ಶುಂಪೀಟರ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

- I, II, III ಮತ್ತು IV
- II, III, IV ಮತ್ತು V
- I, III, IV ಮತ್ತು V
- I, II, IV ಮತ್ತು V

99. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I
(ಸಿದ್ಧಾಂತ)

- ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಚಲನಶೀಲ ಬಂಡವಾಳಶಾಯಿತ್ವ
- ಸಂಪದ್ಭರಿತ ಸಮಾಜ
- ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- ಔದ್ಯಮಿಕ ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿತ್ವದ ಗತಿಶೀಲತೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	2	1
(D)	4	2	3	1

100. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I
(ನಿಧಿ)

- ಸಾಹಸೋದ್ಯಮ ಬಂಡವಾಳ
- ಖಾಸಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು
- ಖಾಸಗಿ ನಿಯೋಜನೆ (ನೇಮಕಾತಿ)

ಪಟ್ಟಿ - II
(ಮಹತ್ವ)

- ಕಂಪನಿ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ
- 49 ಮೀರದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ಶೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆ
- ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೇಲೆ ಒತ್ತು

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c
(A)	1	2	3
(B)	2	3	1
(C)	3	1	2
(D)	1	3	2



97. Match the following :

List – I (Type of Entrepreneurs)	List – II (Attribute)
a. Fabian Entrepreneurs	1. Industry Leaders
b. Drone Entrepreneurs	2. Found in the places where there is a lack of resources
c. Imitating Entrepreneurs	3. Reluctant to change
d. Innovative Entrepreneurs	4. Skeptical about the changes to be made in the organization

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	4	2	3	1
(C)	3	2	4	1
(D)	1	2	4	3

98. Who among the following are associated with the concept of “Entrepreneurship” ?

- I. Richard Cantillon
- II. Lionel Robbins
- III. Adam Smith
- IV. Jean Baptiste Say
- V. Joseph Schumpeter

Codes :

- (A) I, II, III and IV
- (B) II, III, IV and V
- (C) I, III, IV and V
- (D) I, II, IV and V

99. Match the following :

List – I (Theory)	List – II (Proposed by)
a. Entrepreneurship and Dynamic Capitalism	1. A. D. Chandler Jr.
b. The Affluent Society	2. J. K. Galbraith
c. Theory of Economic Development	3. Joseph Schumpeter
d. The Dynamics of Industrial Capitalism	4. B.A. Kirchoff

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	2	1
(D)	4	2	3	1

100. Match the following :

List – I (Fund)	List – II (Emphasis)
a. Venture Capital	1. Emphasises on Corporate Governance
b. Private equity	2. Issue of Securities to a select group of persons not exceeding 49
c. Private placement	3. Emphasises on Management capability

Codes :

	a	b	c
(A)	1	2	3
(B)	2	3	1
(C)	3	1	2
(D)	1	3	2



Total Number of Pages : 40

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work